
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.361, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.

Substitui membros do poder executivo e da sociedade civil junto ao Con-
selho Deliberativo Estratégico do Instituto de Pesquisas e Planejamento de 
Piracicaba - IPPLAP, nomeado pelo Decreto nº 17.110/17.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Deliberativo Estratégico 
do Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba – IPPLAP, Vlamir 
Augusto Schiavuzzo, Secretário Municipal de Obras, em substituição a 
Arthur Alberto Azevedo Ribeiro Neto, e José Carlos Masson, titular, em 
substituição a Antonio José Lázaro Aprilanti, representante do Conselho 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente, nomeados pelo Decreto nº 17.110, 
de 19 de junho de 2017.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes 
do Decreto nº 17.110, de 19 de junho de 2017.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

  Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de janeiro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Diretor Presidente do IPPLAP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.363, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.

Nomeia Francisco Aparecido Rahal Farhat como ordenador de despesas 
da Procuradoria Geral do Município.

   BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

  Art. 1º Fica nomeado FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, como 
ordenador de despesas da Procuradoria Geral do Município, no período de 
1º a 15 de fevereiro de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos de 1º a 15 de fevereiro de 2018.

  Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de janeiro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

DECRETO Nº 17.364, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.

Nomeia Maria de Fátima Alves Silva como ordenadora de despesas da 
Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo.

   BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

  Art. 1º Fica nomeada MARIA DE FÁTIMA ALVES SILVA, como ordena-
dora de despesas da Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo, no 
período de 1º a 15 de fevereiro de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos de 1º a 15 de fevereiro de 2018.

  Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de janeiro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
  Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.365, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.

Nomeia Comissão Organizadora do 66º Salão de Belas Artes de Piracicaba.

  BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso das suas atribuições, e

  CONSIDERANDO o disposto nos arts. 97 à 107, da Lei nº 5.194, de 25 
de setembro de 2002 e suas alterações,

D E C R E T A

    Art. 1º Ficam nomeados Aldo Pernambuco, Erasmo Spadotto, Everson 
Bonazzi, Fábio Rontani e Eduardo Borges de Araújo, para compor a Co-
missão Organizadora do 66º Salão de Belas Artes de Piracicaba.

  Art. 2º Os trabalhos realizados pela Comissão ora nomeada serão 
gratuitos e considerados de relevância para o Município.

  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de janeiro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.367, DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

Introduz alterações ao Decreto nº 17.360/2018, que “abre crédito adicional 
suplementar da ordem de R$ 21.759,44 e transfere dotações orçamentárias 
da ordem de R$ 955.477,02”.
 
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
   

D E C R E T A

           Art. 1º A Ementa do Decreto nº 17.360, de 15 de 
janeiro de 2018, passa a vigorar com a seguinte redação:

    “Abre crédito adicional suplementar da ordem de 
    R$ 21.777,60 e transfere dotações orçamentárias 
    da ordem de R$ 955.477,02.” (NR)

  Art. 2º O caput do art. 1º do Decreto nº 17.360, de 15 de janeiro de 2018, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

     “Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de 
R$ 21.777,60 (vinte e um mil, setecentos e setenta e sete reais e sessenta 
centavos) tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 11 11011 1812200042317 333093 Indenizações e Restituições: R$ 
21.777,60

         
 ” (NR)

      Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de janeiro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETaRIa MUnICIPal Da 
açãO CUlTURal E TURISMO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 243/2017
Registro de Preços para aquisição de material de pintura.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte 
empresa:

EMPRESA ITENS

WILLARTE & JESUS LTDA
01, 02, 03, 04, 05, 
06, 07, 08, 09, 10, 
11 e 12

DESERTO 13

Piracicaba, 12 de janeiro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA ALVES SILVA
Ordenadora de Despesa

SECRETaRIa MUnICIPal
DE aDMInISTRaçãO

DECLARAÇÃO DE BENS

A Prefeitura do Município de Piracicaba, atendendo ao que dispõe a Lei 
Orgânica do Município de Piracicaba, promulgada em 1º de agosto de 1990 
e revisada em 1996 - seção II da Administração Municipal – artigo 32, item III 
e Lei Federal nº 8429 de 02/06/1992, torna pública as Declarações de Bens 
do Agente Político por ocasião de sua exoneração para o cargo em comissão:

DECLARAÇÃO DE BENS

Eu, Arthur Alberto Azevedo Ribeiro Neto, residente à rua Luiz Razera, nº 
300, apto. DC 22, bairro Jardim Elite na cidade de Piracicaba, declaro, em 
virtude de minha exoneração no cargo de Secretário Municipal de Obras, 
que possuo os bens abaixo relacionados:
- 50% da empresa Totten Engenharia e Construção Civil Ltda;
- Apartamento localizado a Rua Luiz Razera, 300, apto. DC 22;
- Veículo HB 20 S ano 2015;
- Lote 32 da quadra D do loteamento Portal da Água Branca;
- Apartamento localizado na Rua Floriano Peixoto, 830, apto 11;
- 1/3 do prédio residencial localizado a Rua Samuel Neves 2679 (Com 
reserva de usufruto);
- 1/3 do prédio residencial localizado a Rua Voluntários de Piracicaba, 563 
(Com reserva de usufruto);
- Lote 158 da quadra 163, Bairro Ondas.
Declaro que estou ciente das disposições contidas na Lei Federal nº 8429, 
de 02/06/1992, comprometendo-me a entregar anualmente minha declaração 
de bens, assim como quando da exoneração do cargo.
Estou ciente do disposto no artigo 299 do Código Penal brasileiro, respon-
sabilizando-me, pois, pela presente afirmação. 
 

Piracicaba, 19 de Janeiro de 2018.

Arthur Alberto Azevedo Ribeiro Neto
R.G 19.224.421-8

DECLARAÇÃO DE BENS

A Prefeitura do Município de Piracicaba, atendendo ao que dispõe a Lei 
Orgânica do Município de Piracicaba, promulgada em 1º de agosto de 1990 
e revisada em 1996 - seção II da Administração Municipal – artigo 32, item III 
e Lei Federal nº 8429 de 02/06/1992, torna pública as Declarações de Bens 
do Agente Político por ocasião de sua  nomeação para o cargo em comissão:

MUnICÍPIO DE PIRaCICaBa-SP anO lI nº 12.201

Piracicaba, 23 de janeiro de 2018



PIRACICABA, terça-feira, 23 de janeiro de 20182

DECLARAÇÃO DE BENS

Eu, Vlamir Augusto Schiavuzzo, residente à rua João de Oliveira Algodoal, 
nº 410,  bairro Jardim Elite na cidade de Piracicaba, declaro, em virtude de 
minha nomeação no cargo de Secretário Municipal de Obras, que possuo 
os bens abaixo relacionados:

1-Um apartamento a rua João de Oliveira Algodoal, nº 410, apto.101 - Pi-
racicaba;
2-50%(cinqüenta por cento) de um lote de 1000 m² com casa Rua 2 - Con-
vívio Ondas Grandes;
3-1(um) veículo Marca Toyota – ano 2013 – placa EUF 3241;
4-50%(cinqüenta por cento) de lote de 300m2 – lote 9, quadra C- Residencial 
Fazenda Pinheirinho;
5- 1/6 (um sexto) de um apartamento nº 62, Condomínio Sant Louis – Rua 
do Rosário, nº 1885;
6-1/6(um sexto) de uma parte ideal de 25%(vinte e cinco por cento) de 
uma gleba de terra com área de 21,6 Ha, sitio São Jose do Chico, Gleba 
II – município de Piracicaba;
7- 1/6(um sexto) de uma parte ideal de 25%(vinte e cinco por cento) de 
uma gleba de terra com área de 6,6 Ha, sitio São Jose do Chico, Gleba 
III – município de Piracicaba;
8-1/6(um sexto) de uma parte ideal de 25%(vinte e cinco por cento) de 
uma gleba de terra com área de 6,6 Ha, sitio São Jose do Chico, Gleba 
IV – município de Piracicaba;
9-1/6(um sexto) de uma parte ideal de 25%(vinte e cinco por cento) de 
uma gleba de terra com área de 23,6 Ha, sitio Santo Antonio - Município 
de Rio das Pedras;
10-1/6(um sexto) de uma parte ideal de 25%(vinte e cinco por cento) de uma 
gleba de terra com área de 21,6 Ha, sitio Mato Alto – Município de Saltinho;
11-1/6(um sexto) de uma parte ideal de 25%(vinte e cinco por cento) de uma 
gleba de terra com área de 138,7 Ha, sitio São Jose do Berto– município 
de Piracicaba;
12-1/6(um sexto) de uma parte ideal de 25%(vinte e cinco por cento) de uma 
gleba de terra com área de 1,4 Ha, sitio Saltinho II – Município de Saltinho;
13-1/6(um sexto) de uma parte ideal de 25%(vinte e cinco por cento) de uma 
gleba de terra com área de 3,1 Ha, sitio Saltinho – Município de Saltinho;
Declaro que estou ciente das disposições contidas na Lei Federal nº 8429, 
de 02/06/1992, comprometendo-me a entregar anualmente minha declaração 
de bens, assim como quando da exoneração do cargo.
Estou ciente do disposto no artigo 299 do Código Penal brasileiro, respon-
sabilizando-me, pois, pela presente afirmação.

Piracicaba, 19 de Janeiro de 2018.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
R.G 72961491

ORDEM DE SERVIÇO NO 001/2018

 Considerando a necessidade de estabelecer um cronograma de entrega 
e distribuição mensal da cesta básica de alimentos e produtos de limpeza 
e higiene pessoal aos servidores públicos municipais,

DETERMINO:

 1 - A partir de janeiro de 2018, a fixação de períodos mensais para distri-
buição da cesta básica de alimentos e produtos de limpeza e higiene pessoal 
aos servidores públicos municipais (ativos, inativos e pensionistas), sendo 
que a distribuição será dividida em dois cronogramas, conforme abaixo:

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DA CESTA BÁSICA EM 2018 para

Aposentados e Pensionistas
MÊS PERÍODO
Janeiro 23 de janeiro até 08 de fevereiro
Fevereiro 19 de fevereiro até 07 de março
Março 19 de março até 05 de abril
Abril 23 de abril até 09 de maio
Maio 21 de maio até 07 de junho
Junho 19 de junho até 05 de julho
Julho 23 de julho até 08 de agosto
Agosto 20 de agosto até 05 de setembro
Setembro 19 de setembro até 06 de outubro
Outubro 22 de outubro até 07 de novembro
Novembro 21 de novembro até 05 de dezembro
Dezembro 18 de dezembro até 08 de janeiro de 2019

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DA CESTA BÁSICA EM 2018 para

Servidores Ativos
MÊS PERÍODO
Janeiro 24 de janeiro até 08 de fevereiro
Fevereiro 21 de fevereiro até 07 de março
Março 21 de março até 05 de abril
Abril 25 de abril até 09 de maio
Maio 23 de maio até 07 de junho
Junho 21 de junho até 05 de julho
Julho 25 de julho até 08 de agosto
Agosto 22 de agosto até 05 de setembro
Setembro 21 de setembro até 06 de outubro
Outubro 24 de outubro até 07 de novembro
Novembro 23 de novembro até 05 de dezembro
Dezembro 20 de dezembro até 08 de janeiro de 2019

Obs.: Caso a cesta básica não seja retirada nos  períodos  mencionados nos 
cronogramas de distribuição, o crédito perderá a validade, ou seja, o servidor 
NÃO terá direito a cesta básica naquele mês, tampouco a qualquer tipo de 
restituição ou reposição no mês seguinte.  Caso isso ocorra, não caberá à 
Prefeitura qualquer tipo de restituição ou reposição, seja qual for o motivo 
alegado, sendo de inteira responsabilidade do servidor a observância dos 
prazos de distribuição e de retirada da cesta.

 2 – A utilização do cartão fornecido pela Prefeitura Municipal é de inteira 
responsabilidade do servidor, ficando desde já ciente que o mesmo é pessoal 
e intransferível, não podendo ser cedido ou emprestado a qualquer outra 
pessoa.

 3 – Em caso de perda ou roubo do cartão, o servidor deverá comunicar 
imediatamente a empresa fornecedora de cesta básica, a qual providenciará 
o bloqueio e a inutilização do mesmo.

3.a – Realizado o bloqueio, um novo cartão será providenciado.  O servidor 
ficará responsável pelo pagamento do custo do novo cartão e após compro-

vado a realização do pagamento, o novo cartão será entregue ao servidor 
pela empresa fornecedora de cesta básica.

 4 – A não retirada da cesta nos períodos e datas estabelecidos no 
cronograma acima é de responsabilidade do servidor, não cabendo, por 
parte da Prefeitura, qualquer tipo de restituição ou reposição em favor do 
servidor, seja qual for o motivo alegado.  O crédito perderá a validade após 
o período constante nos cronogramas acima e o servidor ficará sem direito 
a retirar a cesta básica naquele mês.

 5 – A empresa responsável pela distribuição das cestas básicas em 
2018 é Nutricesta Comércio de Alimentos Ltda.  Endereço de retirada das 
cestas: Rua José Pinto de Almeida, 1382 (próximo ao Terminal Central de 
Integração – TCI)- Telefone de contato: 3427-1444 ou 2533-7450.

 6 – O descumprimento da presente Ordem de Serviço acarretará a 
tomada de medidas administrativas cabíveis.

Piracicaba, 19 de janeiro de 2018.

EROTIDES GIL BOSSHARD
Secretário Municipal de Administração 

NOTIFICAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Administração notifica que, tendo em vista a 
convocação do(s) candidatos(as),  abaixo relacionado(s) aprovados(as) 
em Processo Seletivo, por prazo determinado, a comparecer(em) nos dia 
09 de janeiro de 2018 as 14:00 horas, após várias tentativas sem sucesso 
de localização no endereço por ele(a) informado na ficha de inscrição, bem 
como o fato do(a) mesmo(a), inviabilizado pela não atualização do endereço, 
fica caracterizado(a) DESISTENTE da referida vaga. 
Edital nº 01/2017 Cargo/emprego: Professor Substituto de Ensino 
Fundamental
Classificação Nome
2º    Grasiele Roberta Grassi Cecílio
18º   Iuri Borba de Almeida
37º   Ana Claudia Pavan
60º   Patrícia Regina Casarin Ribeiro Cavaggioni 
 

Piracicaba 19 de janeiro de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Administração notifica que, tendo em vista a con-
vocação do candidato(a),  abaixo relacionados aprovados(as) em Processo 
Seletivo, por prazo determinado abaixo relacionado(s) NOTIFICA que, de 
acordo com a reposta do parecer da PG nº 278/2013, ficam cancelados 
todos os efeitos da inscrição(ões) da(s) candidata(s) abaixo relacionada(s), 
por não estar(rem) de conformidade com a Lei Municipal 6628/2009 em seu 
artigo 5º, § 3º conforme segue:

Edital nº 01/2017 Cargo/emprego: Professor Substituto de Ensino 
Fundamental
12º   Elizabeth Ferreira Marques
31º   Fabiana Kerches de Menezes Palmieri
36º   Kátia Maria Soares Jorge
46º   Ana Carolina Evangelista Nascimento
11ºAfro  Deivione Pinho Araujo
 

Piracicaba 19 de janeiro de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 03/2016, no emprego de 
Auxiliar de Ação Educativa, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desis-
tência(s) do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa própria:
Classificação Nome 
24º   Caroline da Silva
38º   Juliane Alves Fernandes

Piracicaba, 19 de janeiro de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretario Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

 A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interes-
sados, que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) 
abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas (Edital nº 01/2017), 
por prazo determinado, para a função de Professor Substituto de Ensino 
Fundamental, para comparecer(em), no Anfiteatro, no térreo do centro cívico, 
sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 06 de fevereiro de 2018, 
as 14:00, munidos de documentos da relação anexa:
 Documento Original
Antecedente Criminal/ Poupatempo/ se for impresso da internet trazer cópia 
de RG autenticada; 
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Título de eleitor;
Comprovante da última Votação;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.

gov.br;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Diploma de Conclusão do Magistério – 2º Grau, ou Licenciatura em Peda-
gogia, com habilitação específica em Ensino Fundamental;
Certificado de Reservista;
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho ou Portaria de Exoneração 
(somente se o cargo ou emprego anterior foi público);
Certidão de Nascimento dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou menores 
de 18 anos, se estatutário);
2  (duas) fotos 3x4 recentes:
Comprovante de residência;
Comprovante de Afrodescendência;
Laudo de deficiência
Professor Substituto de Ensino Fundamental
Classificação Nome 
62º Eliza Philipp Barreiros de Barros 
63º Tanyàra Cristina Monteiro Vaz Pinto
64º  Jaiane Rodrigues de Oliveira- convocada em DOM de 30.12.2017-8º Afro
65º Julia de Paiva Martins
66º Isabel de Oliveira Rodrigues
67º Thais Helena Frigato Stoco
68º Elisabete Giusti
69º Karine Aparecida da Paz Dário
70º Maria Amara dos Santos
71º Aline Aparecida Ferreira
72º Elisangela Regina Souza Pena
73º Milene Fernandes de Lima Sousa
74º Ana Paula da Silva
75º Daniela Pardi
76º Marcela Cristina Kantovitz Chrispim
77º Daniele Mikhael Hilal Ignacio
78º Marieli Campos Schmidt
79º  Karina de Oliveira da Silva- convocada em DOM de 30.12.2017 - 9ºAfro
80º Daniela Barbosa Miranda
81º Ires Ferreira Lima de Almeida
82º Graciela Cristina Alves da Silva- - convocada em DOM de 30.12.2017-10ºAfro
83º Camila Ariele Oliveira Santos
84º Lucimara Martins Bispo
85º Cristiane Caixeta Ribeiro
86º  Deivione Pinho Araujo- convocada em DOM de 30.12.2017- 11º Afro
87º  Amanda Leticia Santos de Almeida- convocada em DOM de 30.12.2017  
  – 1º Deficiente
88º  Fabíola de Fátima Camargo Silva
89º  Glaucia Regina Neres de Almeida- convocada em DOM de   
  30.12.2017-12ºAfro 
 O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistente 
do(a) convocado(a), zerando assim a listagem de candidatos para este emprego.
 Piracicaba, 18 de janeiro de 2018.

Erotides Gil Bosshard
 Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso 
Público do Edital nº 03/2016, no emprego de Auxiliar de Ação Educativa, 
em regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por 
não ter manifestado interesse até a presente data:
Classificação Nome
28º   Liane Marli Muller
29º   Joana Darc Nunes Messias Belline
32º   Denise de Souza Martins
34º   Letícia Prezotto
36º   Guilherme Antonio Ferrari Scudeller 

Piracicaba, 19 de janeiro de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o processo seletivo 
por prazo determinado, do Edital nº 01/2017, no emprego de Professor Subs-
tituto de Ensino Fundamental, fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) 
por não ter manifestado interesse até a presente data, conforme segue:
Classificação Nome
3º    Karen Maraisa Franco Maia
4º    Giovana Galizoni Caversan
9º    Ana Carla Rezende Fale de Souza Silva
11º   Denise Aparecida Patrezzi de Camargo
14º   Jéssica Cristofoletti de Castro
19º   Damaris Leme de Souza
22º   Cristiane Fernanda de Freitas
24º   Daniela Patrícia Ceconello Freitas
27º   Manuela Cruz Marmol Fausto
28º   Fernanda Motta dos Santos Bitencourt
33º   Ana Carolina Brunelli de Camargo
35º   Sabrina Almeida Garcia
37º   Ana Claudia Pavan
39º   Mileide Pompermayer
44º   Diane de Almeida Silva Machado
46º   Ana Carolina Evangelista Nascimento
54º   Amanda Comelli
59º   Fernanda Roverotto Brizola
12ºAfro  Gláucia Regina Neres de Almeida

Piracicaba, 19 de janeiro de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração



PIRACICABA, terça-feira, 23 de janeiro de 2018 3

CONVOCAÇÃO

 A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos inte-
ressados que, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacio-
nados(as) classificados(as) no Concurso Público Edital nº 01/2017 para o 
emprego em regime CLT, para comparecer(em), no Anfiteatro, térreo, centro 
cívico, sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 07 de fevereiro de 
2018, as 14:00 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:
 Documento Original:
Antecedente Criminal/Poupa Tempo/se for impresso da internet, trazer cópia 
de Rg autenticada;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.
gov.br;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Certidão de Nascimento e CPF dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou 
menores de 21 para fins de Declaração de Imposto de Renda);
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho ou Portaria de Exoneração 
(somente se o cargo ou emprego anterior foi público);
Diploma de Conclusão do Ensino Médio, na modalidade Normal (magistério), 
com formação em Educação Infantil ou Curso Normal Superior, com forma-
ção em Educação Infantil ou Licenciatura em Pedagogia, com formação em 
Educação Infantil, cópia autenticada;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista; 
Comprovante de Residência;
Comprovante de afrodescendencia:
Laudo de Deficiência
Professor de Educação Infantil:
Classificação Nome: 
137º  Dario Martins Dell Agnezze
138º  Erika Regina Delandrea
139º  Keila Cristina Silva de Souza Pastori
140º  Rebeca Ferreira Carvalho Lopes
34ºAfro 350º- Nanci Aparecida Costa
141º  Suélen Callegaro Doná
142º  Cíntia Raquel Zanin
143º  Heloisa Siqueira Garcia
144º  Fernanda Martinez Guarnieri
35ºAfro 363º- Patrícia Kelly Dos Santos Gomes
145º  Bruna Cristina Blane
146º  Vivian Pimentel Bonagurio
147º  Daiane Cristina Peroni Andreoli
148º  Beatriz Sotopietro
36ºAfro 418º- Márcia De Sousa Barbosa Rodrigues
149º  Carolina Cerri
150º  Katiuscia Tenille Sao Pedro
151º  Lucimara Christal
152º  Mônica Cristina Bella Silva
37ºAfro 436º- Bruna Ribeiro Dos Santos Balan
153º  Vanessa Bueno
154º  Verônica Martins
155º  Mariane Peron Prezotto
156º  Gláucia de Assis Ferreira
38ºAfro 446º- Selma Cristina Ramos Costa
157º  Jocimara Rodrigues Custodio
158º  Aline Cristiane Barbosa
159º  Lilian Barbosa Piccinini
160º  Polyana Cristofoletti Custodio
39ºAfro 448º- Daniele Ricardo Ferreira
161º  Damaris Leme de Souza
162º  Bianca de Oliveira Soares
163º  Gisele Viana de Oliveira
 O não comparecimento no dia e horário estipulados  será   considerado
 como desistência do(a) convocado(a).
 Piracicaba, 19 de janeiro de 2018.

Erotides Gil Bosshard
 Secretário Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 19 DE JANEIRO DE 2018

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA
“DEFERIDO”

ANDREA HELENA MACHADO, é servidor(a) desta Municipalidade, 
com registro funcional nº 78359, nomeado(a) em 01/04/1987, onde 
exerce o cargo de ESCRITURÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado 
nesta Prefeitura de: 26 (vinte e seis) anos, 07 (sete) meses e 22 (vinte 
e dois) dias, referentes ao período 01/04/1987 a 04/01/2018, tendo sido 
descontados 01 (um) mês e 12 (doze) dias de faltas injustificadas, mais 
04 (quatro) anos de afastamento sem vencimentos, e computados 11 
(onze) meses e 24 (vinte e quatro) dias, prestados a esta Municipalidade, 
referentes ao período de 07/04/1986 a 31/03/1987 mais 02 (dois) anos 
e 29 (vinte e nove) dias, prestados a empresas particulares, totalizando 
29 (vinte e nove) anos, 08 (oito) meses e 15 (quinze) dias, Protocolo 
n° 180234/2017.

RAQUEL MARIA NERY BRASIL, é servidor(a) desta Municipalidade, com 
registro funcional nº 80303, nomeado(a) em 01/04/1987, onde exerce o cargo 
de AGENTE FISCAL FAZENDÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 
de Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura 
de: 30 (trinta) anos, 08 (oito) meses e 26 (vinte e seis) dias, referentes ao 
período 01/04/1987 a 05/01/2018, tendo sido descontados 09 (nove) dias 
de faltas injustificadas, Protocolo n° 373/2018.

LICENÇA AMAMENTAÇÃO
“DEFERIDO” 01 (um) descanso diário de ½ hora, nos termos do artigo 
396 da CLT.
MARINA IZABEL PEREIRA CAMPOS, nº funcional 228966, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, Protocolo nº 6831/2018.

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE
“DEFERIDO” 01 dia, nos termos do artigo 3º, § IV da Lei Municipal 5619/2005 
c/c decreto municipal 16618/2016.
ALMIR DOS SANTOS, nº funcional 140907, GUARDA CIVIL CL2, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a contar de 09/01/2018, 
Protocolo nº 3997/2018.
CLODOALDO BATISTA, nº funcional 126973, GUARDA CIVIL CL1, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a contar de 15/01/2018, 
Protocolo nº 7038/2018.
DENISE APARECIDA PATREZZI DE CAMARGO, nº funcional 170747, ES-
CRITURÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a 
contar de 15/01/2018, Protocolo nº 7131/2018.
HENRIQUE LUNETTA NETO, nº funcional 171649, ESCRITURÁRIO DE 
ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 
12/01/2018, Protocolo nº 6817/2018.
PAULO TEODORO PINTO JUNIOR, nº funcional 163124, ANALISTA PRO-
GRAMADOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a 
contar de 08/01/2018, Protocolo nº 3947/2018.
SANDRA PAULA GUERRA BATISTA, nº funcional 122466, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a contar de 15/01/2018, Protocolo nº 7040/2018.

LICENÇA NOJO
“DEFERIDO” 06 dias, nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72. 
GEORGIA DE CAMPOS SACHS SCOMPARIM, nº funcional 129536, FI-
SIOTERAPEUTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir 
de 31/12/2017, Protocolo nº 1046/2018.

“DEFERIDO” 02 dias, nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72. 
WALKIRIA CARCAGNOLO NARVAL DIDONE, nº funcional 124074, FAR-
MACÊUTICO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 
28/12/2017, Protocolo nº 3435/2018.
 “DEFERIDO” 02 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.
ANDREIA RODRIGUES, nº funcional 202185, PROFESSOR DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 17/12/2017, Protocolo nº 3653/2018.
GISELE CRISTINA RODRIGUES, nº funcional 174293, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 17/12/2017, Protocolo nº 3654/2018.
LILIANNE RAQUEL FERREIRA BRAZ, nº funcional 169264, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 28/11/2017, Protocolo nº 7867/2018.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
“DEFERIDO” nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 7000, de 02 de 
maio de 2011.
BRUNA FERNANDA DE PAIVA GODOY, nº funcional 195142, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a contar de 03/05/2018, Protocolo nº 2960/2018.
DANIELA RODRIGUES MORAES DA SILVA, nº funcional 168016, AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
a contar de 20/04/2018, Protocolo nº 7575/2018.
DAISY DIONISIO LAMBSTEIN, nº funcional 169545, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a contar de 10/04/2018, Protocolo nº 3650/2018.

REASSUNÇÃO DE CARGO
“DEFERIDO” nos termos do artigo 108 § único, da Lei Municipal 1972/72.
VIVIANE DOS SANTOS FERREIRA LIMA, nº funcional 194208, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 40HS (ÁREA DA EDUCAÇÃO), junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 01/02/2018, 
Protocolo nº 1071/2018.

REVERSIBILIDADE DE CARGA HORÁRIA
“DEFERIDO” nos termos do artigo 7º, da Lei Municipal 3966/95, com nova 
redação dada pela Lei Municipal 5048 de 22/10/2001.
LUIS ANTONIO GIMENES ALBINO, nº funcional 120365, OPERADOR DE 
MICROCOMPUTADOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 01/02/2018, Protocolo nº 188065/2017.

TRANSFERÊNCIA DE SECRETARIA
“DEFERIDO” 
ANTONIO MOLENDORF, nº funcional 127476, SERVIÇOS GERAIS, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL E TURISMO para SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 166950/2017.
EDISON MARIO APARECIDO DE PAULA, nº funcional 101372, SERVIÇOS 
GERAIS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO para 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Protocolo 
nº 538/2018.
JOANA D’ARC TEIXEIRA, nº funcional 96111, SERVIÇOS GERAIS, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO para SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Protocolo nº 536/2018.
JOSÉ SERGIO DE FAVARI, nº funcional 902322, CHEFE DE GRUPO DE 
PLANEJAMENTO ECONÔMICO SOCIAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL para SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, Protocolo nº 192642/2017.

Piracicaba, 19 de Janeiro de 2018

EROTIDES GIL BOSSHARD
Secretario Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 06/2018
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos hortifrutigranjeiros, durante o 
exercício de 2018. Início da Sessão Pública: 05/02/2018 às 09h.

O Edital completo encontra-se a disposição para download no site http://www.
piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo e-mail 
compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. Piracicaba, 
22 de janeiro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 06/2018
Locação de estruturas para eventos

Comunicamos que, conforme solicitação da Unidade Requisitante fica 
excluído o item 5.h do Termo de Referência do Edital. Aproveitamos o opor-
tuno para informar que o evento, Festa do Milho Verde de Tanquinho, será 
realizado nos dias 10, 11, 17, 18, 24 e 25 de março de 2018. Ficam mantidas 
as demais condições do edital
Diante do exposto, informamos que fica mantida a data de abertura e disputa 
do presente Pregão para o dia 02/02/2018 às 08h e 09h, respectivamente.

Piracicaba, 22 de janeiro de 2018.
 

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 260 /2017
Prestação de serviços para desobstrução mecânica de tubulação de sistema 
de águas pluviais em diversos locais do Município.

A Pregoeira comunica que após disputa e análise nas documentações apre-
sentadas no presente procedimento licitatório, tendo como participantes as 
empresas: JNL CONTROLE DE PRAGAS LTDA, MASTER CONTROL LTDA, 
AGREGUE MULTISERVIÇOS EIRELI, CARVALHO MULTISSERVIÇOS 
EIRELI, PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, IDEAL SER-
VIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO LTDA, LCP SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI, A 
METROPOLITANA AMBIENTAL EIRELI, MARA DAS GRAÇAS BARBOSA 
RIBEIRO e SIME PRAG DO BRASIL LTDA,  DELIBERA por classificar todas 
as propostas e  declarar vencedora a empresa: PROVAC TERCEIRIZAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA LTDA por ser o menor preço e compatível com o preço 
médio de mercado apurado pela Unidade Requisitante.
Não havendo interposição de recursos no prazo de 03 (três) dias úteis, 
encaminhe-se para adjudicação e homologação da autoridade competente.

Piracicaba, 22 de janeiro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 211/2017
PROCESSO Nº 137.444/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de papéis 
de higiene pessoal

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 600 Fardo Papel Higiênico em fardo 
de 64 rolos de 10cm x 60m. R$ 58,59 R$ 35.154,00

Item 01 – M.E. da Silva Lemos – ME

SECRETaRIa MUnICIPal
DE EDUCaçãO

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal, a decisão de aplicar à empresa Solução Inox, Comércio, Manutenção e 
Locação de Equipamentos Industriais Ltda., Rua Águas da Prata, 529 - Rochdale 
– Osasco/S.P., CNPJ 06.137.445/0001-02 – IE 492.375.366.113, penalidade de 
multa de 20% sobre o valor do contrato, pelo descumprimento do contrato referente 
ao Processo Administrativo nº 182.872/2015 – Pregão Eletrônico nº 316/2015.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual 
interposição de recursos.

Em, 12 de dezembro de 2017.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 207/2017
Fornecimento parcelado de produtos de limpeza.
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
das seguintes empresas:

EMPRESAS ITENS

IRINEU VALENTIM TONELOTTO 01, 02, 03, 04, 05, 07, 
09, 10 e 12

NEWCARE COMÉRCIO DE MATERIAIS 
CIRÚRGICOS E HOSPITALARES LTDA 08

FRACASSADOS 06 e 11

Piracicaba, 29 de dezembro de 2017.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORREA
Secretária Municipal de Educação



PIRACICABA, terça-feira, 23 de janeiro de 20184

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/2017
PROCESSO Nº 155.571/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de mobiliário.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 18 Unid.

Armário em mdf tipo colméia 
com caixas organizadoras 
c o l o r i d a s  –  m e d i d a s 
aproximadas – 1026 x 480 x 
800 mm (lpa).

R$ 1.762,00 R$ 
31.716,00

03 4 Unid. Expositor de livros. R$ 1.460,00 R$ 
5.840,00

09 2 Unid. Kit para alimentação de bebês. R$ 1.870,00 R$ 
3.740,00

Itens 02, 03 e 09 – RUPOLO D INDUSTRIA DE MÓVEIS LTDA ME
_________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/2017
PROCESSO Nº 155.571/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de mobiliário.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço 
Total

01 32 Unid. Conj. Infantil 800 x 800 mm com 
04 cadeiras. R$ 1.220,00 R$ 

39.040,00

04 11 Unid. Conj. Professor mesa / cadeira. R$ 699,00 R$ 
7.689,00

05 63 Unid. Conj. Individual para berçario. R$ 368,00 R$ 
23.184,00

Itens 01, 04 e 05 – Sudeste Ind. e Comercio de Móveis Escolares LTDA
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2017
PROCESSO Nº 108.919/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de mobiliário.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 20 Unid.
CONJ. INFANTIL 800 
X  800  mm COM 04 
CADEIRAS.

R$ 1.220,00 R$ 24.400,00

2 20 Unid.
CONJ.  REFEITORIO 
INFANTIL 01 MESA E 02 
BANCOS.

R$ 1.190,00 R$ 23.800,00

3 20 Unid.
C O N J . R E F E I T O R I O 
FUNDAMENTAL 01 MESA 
E 02 BANCOS.

R$ 1.290,00 R$ 25.800,00

9 20 Unid. CONJ.  PROFESSOR 
MESA / CADEIRA. R$ 590,00 R$ 11.800,00

10 20 Unid. CONJ. INDIVIDUAL PARA 
BERÇARIO. R$ 368,00 R$ 7.360,00

11 05 Unid.
M E S A  F Ó R M I C A 
PARA TELEFONE OU 
IMPRESSORA.

R$ 305,00 R$ 1.525,00

Itens 01, 02, 03, 09, 10 e 11 – Sudeste Ind. e Comercio de Móveis Esco-
lares LTDA

SECRETaRIa MUnICIPal
DE FInançaS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

 Nos dias 27 e 28 de janeiro de 2018, estarão de Plantão as Farmácias 
e Drogarias localizadas no Grupo 02, obedecendo, obrigatoriamente, o 
horário das 8h às 20h, de conformidade com a Lei n° 3.264/90 e Decreto 
n° 5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE

CENTRO
Drogal - Farmácia do Povo Rua  Gov. Pedro de Toledo, 926 3422-4363
Farmáxima Governador Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.700 3422-5023

ALEMÃES/SÃO DIMAS
Drogaria Farmaderma Rua Dona Eugênia, 623 3422-8947

VILA REZENDE
Farma VIP Avenida Rui Barbosa, 577 3421-5471
Drogal Avenida Manoel Conceição, 951 3421-4043

SANTA TEREZINHA
Drogaria Santa Terezinha Rua Virgilio da Silva Fagundes, 499 3425-1343

Farmavip - Vila Sonia Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91 3425-1840

Drogaria STIPP Rua Nilo Peçanha, 760 3425-1645

Piracicaba, 22 de janeiro de 2018. 

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 27/01 a 02/02/2018

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço                            Fone
Farmácia do Povo                 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raia            Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 22 de janeiro de 2018.

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  01 / 2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
 
Piracicaba, 15 de Janeiro de 2.018

CONTRIBUINTE PROCESSO
ALMADA & SANTOS DOC. E SOLUÇÕES LTDA 80216/2016
A R A M O N  C O N S U LT.  I M O B .  E 
EMPREEND. LTDA EPP

27284/2011

ASSOCIAÇÃO AFAM DE ASSIST. 
FARMACÊUTICA

23015/2011

AUTO CENTER SÃO PAULO LTDA 132564/2011
BENEDITO APARECIDO RODRIGUES 106583/2011
BS KWON EPP 71359/2016
C O E S A  P A V I M E N T A D O R A  E 
CONSTRUTORA LTDA

18851/2003

DIEGO MARCEL VIEIRA VEÍCULOS ME 147027/2010
J. ALMEIDA ENG. DE AVALIAÇÕES 
S/C LTDA

8728/2002

M.C. FURLANETO ME 87872/2011
MM TRUCK PEÇAS E ACES. LTDA ME 73213/2012
PR SUL SERVIÇOS CADASTRAIS 
LTDA ME

84174/2013

S & R  S O L U T I O N S  P R O J E T O S 
MECÂNICOS LTDA ME

106962/2009

STYLO INTERM. E GESTÃO DE 
NEGÓCIOS LTDA

21534/2012

TERRA PROJETOS E ASSESSORIA 
LTDA ME

145885/2017

TROKAR FOMENTO MERCANTIL LTDA 66855/2011
VIDRACÉU TEC. E DESIGN EM VIDROS 
LTDA ME

92263/2010

      

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  02/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo 
e Processo de Levantamento Específico, quitação de débitos de Imposto 
Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo 
Administrativo de nº 46387/2008 e  Processo de Levantamento Específico 
de nº. 14290/2016, que deu origem a todos os procedimentos adotados 
no presento processo: Notificação de Lançamento de nº 71354 e Autos de 
Infração de nºs. 72890.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 17 de janeiro 2018.

CONTRIBUINTE: REDE BRASCON CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
RUA SÃO JOSÉ, 1135 – SALA 03 - CENTRO – PIRACICABA/SP - 
CEP: 13400-300
CNPJ. 09.442.349/0001-58 - CPD: 613040

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  02/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 

compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo 
e Processo de Levantamento Específico, quitação de débitos de Imposto 
Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo 
Administrativo de nº 46387/2008 e  Processo de Levantamento Específico 
de nº. 14290/2016, que deu origem a todos os procedimentos adotados 
no presento processo: Notificação de Lançamento de nº 71354 e Autos de 
Infração de nºs. 72890.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 17 de janeiro 2018.

CONTRIBUINTE: REDE BRASCON CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
RUA SÃO JOSÉ, 1135 – SALA 03 - CENTRO – PIRACICABA/SP - 
CEP: 13400-300
CNPJ. 09.442.349/0001-58 - CPD: 613040

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 03 / 2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados a quitação de débitos de 
Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros assuntos pertinentes relacionados 
aos Processos Administrativos: Levantamento Específico No. 56.841/2017 e 
de Inscrição Municipal nº 70.008/2008, de todos os procedimentos adotados 
nos referidos Processos e T.I.A.F – Termo de Início de Ação Fiscal nº 11706 
na data de 17/01/2018.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 17 de janeiro de 2.018

CONTRIBUINTE: VERONEZI APOIO ADMINISTRATIVO LTDA ME – RUA 
PRUDENTE DE MORAES, 561 – CENTRO - PIRACICABA/SP – CEP 
13.400-310 – CNPJ 09.245.397/0001-56 - CPD 613450.

SECRETaRIa MUnICIPal
DE SaÚDE

                     
ERRATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 180/2017

Fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial e  odontológico
No Termo de Homologação publicado em 06/12/2017:
Onde lê-se: Piracicaba, 27 de novembro de 2017.
Leia-se: Piracicaba, 27 de setembro de 2017.

Maíra Martins de Oliveira Pessini - Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 186/2017
Fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou odontológico.
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
das seguintes empresas:

EMPRESAS ITENS

IBF INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A 01, 02, 03 e 04
cota principal

BIOFAC INDUSTRIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA

01, 02, 03 e 04
cota reservada
05 e 06
cota exclusiva

Piracicaba, 29 de dezembro de 2017.

Dr. PEDRO ANTÔNIO DE MELLO - Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 262/2017
Registro de Preços para fornecimento parcelado de gases medicinais
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte 
empresa:

EMPRESA ITEM
DANILO APARECIDO BORELA EPP 01

Piracicaba, 18 de janeiro de 2018.

Dr. PEDRO ANTÔNIO DE MELLO - Secretário Municipal de Saúde



PIRACICABA, terça-feira, 23 de janeiro de 2018 5

SECRETaRIa MUnICIPal DE 
DEFESa DO MEIO aMBIEnTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 234/2017
Aquisição de tintas e materiais para pintura.
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
das seguintes empresas:

EMPRESAS ITENS
MARFEX LOPES COMERCIO DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA

01, 02, 03, 04, 05, 06, 
07, 08, 09, 10, 11, 12, 
13, 14, 15 e 16

Piracicaba, 22 de janeiro de 2018.

Eng. Agr. JOSÉ OTAVIO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETaRIa MUnICIPal
DE DESEnVOlVIMEnTO SOCIal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 257/2017
PROCESSO Nº 160.083/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de leite

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 525 Caixas

Fornecimento 
parcelado de 
Leite integral, 
processado 
sistema 
UHT,embalagem 
(caixinha de papel 
metalizada por 
dentro) de 01 
lts.- Caixa com 12 
unidades

R$ 28,29 R$ 14.852,25

Item 01 – Pablo Sonsino Silva ME

SECRETaRIa MUnICIPal
DE TRaBalHO E REnDa

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 255/2017
PROCESSO Nº 145.874/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de água mineral

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 400 Galão

Água mineral com vasilhame 
modelo padrão de 10 (dez) 
litros, com gargalo liso, com 
data de fabricação a partir 
de 2017, com sistema de 
vedação do lacre anexo ao 
galão e vedação total da tampa 
protegendo contra entrada de 
poeira entre a tampa e o lacre, 
tampa com vedante interno 
e sistema de abertura central 
de forma que não permita 
a saída de água durante a 
virada do galão, (através de 
dispositivo funcional que deve 
ser cedido e instalado em 
todos os bebedouros do prédio 
por conta da empresa a ser 
contratada).

R$ 5,90 R$ 2.360,00

Item 01 – Lindágua de Piracicaba Distrib. de Águas Minerais Ltda - ME.

PROCURaDORIa GERal
Contratada: CONTROL LAB – CONTROLE DE QUALIDADE PARA LA-
BORATÓRIOS CLÍNICOS LTDA – CNPJ nº 29.511.607/0001-18 (SAÚDE)
Contrato: n.º 31/2018.
Proc. Admin.: nº 184.213/2017.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Artigo 25, inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de controle de qualidade junto ao Laboratório 
Municipal.
Valor: R$ 19.604,96 (dezenove mil, seiscentos e quatro reais e noventa e 
seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 19/01/2018.

Contratada: VALDEIZE DE SOUSA ROSA FREIRE 16979112856 – CNPJ 
nº 28.201.365/0001-19 (SEMAD)
Contrato: n.º 34/2018.

Proc. Admin.: nº 160.906/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 235/2017.
Objeto: Aquisição de ventiladores de teto.
Valor: R$ 2.130,00 (dois mil, cento e trinta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 22/01/2018.

Aditamento ao Contrato - Contratada: R. J. DAS NEVES OBRAS EIRELI. 
– CNPJ nº 14.858.434/0001-31 (SEMOB)
Código Licitação nº 2017.000.000.201.
Código Ajuste nº 2017.000.000.352.
Contrato: n.º 916/2017.
Proc. Admin.: nº 165.282/2016.
Licitação: Edital de Concorrência nº 46/2016.
Objeto: Execução de obras de infraestrutura do  loteamento residencial Gle-
bas Aliança, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.122.822,45 (um milhão, cento e vinte e dois mil, oitocentos e 
vinte e dois reais e quarenta e cinco centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 29/06/2017.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Termo Aditivo nº 2018.000.000.019
Aditivo nº 916/2017 - 1.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 22/01/2018.

Contratada: M&G MINERAÇÃO DE CALCÁRIO LTDA. – CNPJ nº 
16.925.334/0001-06 (SEMA)
Código da Licitação: 2017.000.000.516
Código do Ajuste: 2018.000.000.032
Contrato: n.º 36/2018.
Proc. Admin.: nº 148.693/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 214/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
450/2017 (válida até 13/12/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de dolomita fragmentada.
Valor: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 22/01/2018.

Contratada: ROSICLER CIRÚRGICA LTDA - EPP. – CNPJ nº 57.365.116/0001-
41 (SAÚDE)
Contrato: n.º 37/2018.
Proc. Admin.: nº 8.177/2018.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Fornecimento de fórmula infantil para mandado judicial.
Valor: R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 22/01/2018.

Aditamento ao Contrato de Adesão – Contrato de Adesão celebrado entre a 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA E O BANCO DO BRASIL 
S/A. – CNPJ nº 00.000.000/6323-17 (SEMFI)
Contrato nº 13/2017.
Proc. Admin.: nº 186.606/2016.
Licitação: Chamada Pública nº 05/2016.
Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ 1,40 (um real e quarenta centavos) por bloquete liquidado.
Prazo: 12 (doze) meses, retroagindo seu início para 01/01/2017.
Data: 12/01/2017.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo n° 13/2017 - 1.
Valor: R$ 1,42 (um real e quarenta e dois centavos) por bloquete liquidado.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 22/01/2018.

Contratada: VIAÇÃO PACHECO LTDA EPP. – CNPJ nº 04.561.839/0001-
50 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2017.000.000.176
Código Ajuste nº 2018.000.000.033
Contrato: n.º 38/2018.
Proc. Admin.: nº 47.030/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 98/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
249/2017 (válida até 30/05/2018).
Objeto: Locação de ônibus para realizar transportes diários de trabalhadores 
da Cooperativa do Reciclador Solidário.
Valor: R$ 202.800,00 (duzentos e dois mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 22/01/2018.

Contratada: JOSÉ DE OLIVEIRA ALMEIDA SERVIÇOS GERAIS - ME. – 
CNPJ nº 14.860.444/0001-01 (SEMDES)
Contrato nº 39/2018.
Proc. Admin.: nº 157.110/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 250/2017.
Objeto: Prestação de serviços de serralheria.
Valor: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais).
Prazo: até o término dos serviços.
Data: 22/01/2018.

Contratada: JEAN CARLOS MORAES ME. – CNPJ nº 18.547.092/0001-90 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 40/2018.
Proc. Admin.: nº 108.913/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 172/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
438/2017 (válida até 30/11/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de cadeiras e longarinas.
Valor: R$ 7.980,00 (sete mil, novecentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 22/01/2018.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadora: FERNANDA SCHINCARIOL 
BELANGA (SETUR)
Proc. Admin. nº 329/2002.
Dispensa de Licitação – Art. 24, X da Lei Federal nº 8666/93.

Objeto: locação do imóvel localizado à Rua Princesa Isabel nº 183, Bairro 
Paulicéia.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) mensais.
Data: 21/02/2002.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Termo de Aditamento nº 329/2002 – 1/16.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 2.123,45 (Dois mil, cento e vinte e três reais e quarenta e cinco 
centavos).
Data: 22/01/2018.

Contratada: DIHEL COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA – 
EPP. – CNPJ nº 04.162.919/0001-32 (GOVERNO)
Contrato nº 33/2018.
Proc. Admin.: nº 22.338/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 23/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
174/2017 (válida até 04/04/2018).
Objeto: confecção de placas de aço inoxidável.
Valor: R$ 7.375,00 (sete mil, trezentos e setenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 22/01/2018.

Contratada: A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA – EPP. – CNPJ 
nº 69.034.254/0001-27 (SEMDES)
Código Licitação nº 2017.000.000.544
Código Ajuste nº 2018.000.000.030
Contrato nº 32/2018.
Proc. Admin.: nº 153.318/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 241/2017.
Objeto: Fornecimento parcelado de pães e frios.
Valor: R$ 53.849,00 (cinquenta e três mil, oitocentos e quarenta e nove reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 22/01/2018.

Contratada: CONCREBASE SERVIÇOS DE CONCRETAGEM LTDA. – CNPJ 
nº 55.204.002/0001-94 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2017.000.000.523
Código Ajuste nº 2018.000.000.031
Contrato nº 35/2018.
Proc. Admin.: nº 151.123/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 238/2017.
Objeto: fornecimento parcelado de concreto estrutural.
Valor: R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 22/01/2018.

Contratada: COMERCIAL SOGEMEC MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA. – CNPJ nº 54.401.856/0001-06 (SAÚDE)
Contrato nº 42/2018.
Proc. Admin.: nº 36.898/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 47/2017.
Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos médicos.
Valor: R$ 2.398,00 (dois mil, trezentos e noventa e oito reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 22/01/2018.

Contratada: DIGICON S/A – CONTROLE ELETRÔNICO PARA MECÂNICA. 
– CNPJ nº 88.020.102/0001-10 (SEMUTTRAN)
Código Licitação: 2017.000.000.527
Código Ajuste: 2018.000.000.034
Contrato nº 41/2018.
Proc. Admin.: nº 141.314/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 203/2017.
Objeto: Aquisição de equipamentos de controle semafórico e componentes 
destinados a manutenção do sistema.
Valor: R$ 148.827,62 (cento e quarenta e oito mil, oitocentos e vinte e sete 
reais e sessenta e dois centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 22/01/2018.

Contratada: FERNANDO DOS SANTOS MAZZI - ME. – CNPJ nº 
09.321.825/0001-82 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação: 2017.000.000.559
Código Ajuste: 2018.000.000.035
Contrato nº 43/2018.
Proc. Admin.: nº 141.431/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 222/2017.
Objeto: Fornecimento parcelado de pães (tipo hot dog) e lanches.
Valor: R$ 104.500,00 (cento e quatro mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 22/01/2018.

Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI - EPP. – CNPJ nº 
45.674.132/0001-37 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação: 2017.000.000.559
Código Ajuste: 2018.000.000.037
Contrato nº 45/2018.
Proc. Admin.: nº 141.431/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 222/2017.
Objeto: Fornecimento parcelado de pães (tipo hot dog) e lanches.
Valor: R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 22/01/2018.

Contratada: A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA – EPP. – CNPJ 
nº 69.034.254/0001-27 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação: 2017.000.000.559
Código Ajuste: 2018.000.000.036
Contrato nº 44/2018.
Proc. Admin.: nº 141.431/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 222/2017.
Objeto: Fornecimento parcelado de pães (tipo hot dog) e lanches.
Valor: R$ 209.256,00 (duzentos e nove mil, duzentos e cinquenta e seis reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 22/01/2018



PIRACICABA, terça-feira, 23 de janeiro de 20186

GUaRDa CIVIl
DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Guarda Civil
ENQUADRAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8666/93

Nº Proc. Objeto Empresa Fornecedora Valor Data

85735/2017

Treinamento Tático de 
Confronto Armado Urbano 
Prát ico e apl icações 
práticas em oficinas, com 
utilização de Paintball, 
aplicado à segurança, 
para capacitação de 400 
Guardas Civis. 

William Cristian Candido 
de Lima R$ 5.000,00 01/06/2017

136886/2017

Prestação de serviço 
de retífica completa de 
câmbio, com revisão geral 
e fornecimento de peças 
– VTR 09 

L e a n d r o  A u g u s t o 
Fernandes Duarte ME R$ 3.116,00 12/09/2017

SERVIçO MUnICIPal
DE ÁGUa E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 19 Janeiro 2.018

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 000300/2018 CÂMARA DE VEREADORES
 000301/2018 CÂMARA DE VEREADORES
 000302/2018 CÂMARA DE VEREADORES
 000303/2018 CÂMARA DE VEREADORES
 000304/2018 TENOR PINHEIRO
 000305/2018 SETOR DE ALMOXARIFADO
 000306/2018 ALLAN FAUSTINO FERRAZ
 000307/2018 SAULO PEREIRA DA SILVA
 000308/2018 DINÁ INACIO PEREIRA
 000309/2018 ZENAIDE DA SILVA CUZ
 000310/2018 NORTCA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
  DE MEDIÇÃO LTDA.
 000311/2018 MONTE ALEGRE RESIDENCIAL
 000312/2018 VITORINO POES DE MELLO
 000313/2018 ALEXANDRE BACCHI DIAS DE MORAES E SILVA
 000380/2018 INAIRÓ URBANISMO LTDA EPP
 000381/2018 INAIRÓ URBANISMO LTDA EPP
 000382/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000383/2018 CÂMARA DE VEREADORES
 000384/2018 CÂMARA DE VEREADORES
 000385/2018 CÂMARA DE VEREADORES
 000386/2018 CÂMARA DE VEREADORES
 000387/2018 TENOR PINHEIRO
 000388/2018 ALTA ITALIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE
  LTDA
 000389/2018 SETOR DE ALMOXARIFADO
 000390/2018 ESCOLA ED INF A CIGARRINHA
 000391/2018 ALLAN FAUSTINO FERRAZ
 000392/2018 ENGIVER  CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA LTDA
 000393/2018 RPS ENGENHARIA EIRELI
 000394/2018 RPS ENGENHARIA EIRELI
 000395/2018 DINÁ INACIO PEREIRA
 000396/2018 ZENAIDE DA SILVA CUZ
 000397/2018 NORTCA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
  DE MEDIÇÃO LTDA.
 000398/2018 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 000399/2018 MONTE ALEGRE RESIDENCIAL
 000400/2018 VITORINO POES DE MELLO
 000401/2018 ALEXANDRE BACCHI DIAS DE MORAES E SILVA
 
Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000293/2018 000236/2018 COMGÁS: “Deferido”.
 001786/2017 001244/2017 JEEFERSON ALEXSANDRO A. SILVA: “Indeferido”.
 004174/2011 002743/2011 MATHEUS CAPOSSOLI ARMELLIN: “Concluído”.
 005654/2017 004053/2017 CIRO CELSO PIAZZA: “Indeferido”.
 006323/2017 004399/2017 JOAO BATISTA SIMIAO: “Indeferido”.
 006466/2017 004456/2017 ELAINE GOMES DA SILVA: “Indeferido”.
 006607/2017 002501/2017 BRANDAO PIROMAL FILHO: “Deferido”.
 007142/2017 004853/2017 REGINALDO COFFANI: “Deferido”.
 007461/2017 005079/2017 REGINALDO RIBEIRO: “Deferido”.
 7471/2017 5088/2017 PROEVI PROTEÇAO ESPECIAL DE: “Indeferido”.
   VIGILANCIA LTDA

NOTIFICAÇÃO 11/01/2018
PREGÃO N.º 101/2017

PROCESSO N.º 3293/2017
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 1883/2017

O Serviço Municipal de Água e Esgoto, Autarquia Municipal criada pela Lei 
n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a empresa 
MATHEUS GASPAROTTO CANDIDO EPI - EPP sediada na Rua Pedro 
Zambini, 22, COHAB II, na cidade de Mineiros do Tietê, estado de São Paulo, 
inscrita no CNPJ/MF sob n. 14.129.354/0001-45 e Inscrição Estadual sob 
n.º 446.009.991.119, a abertura de procedimento administrativo visando a 
aplicação de penalidade em virtude da mora na entrega das mercadorias.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa pré-
via, a partir da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último.

Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 19 de janeiro de 2018.

CÂMaRa MUnICIPal
DE SalTInHO

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, terça-feira, 23 de janeiro de 2018 7

PREFEITURa DO MUnICÍPIO DE SalTInHO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2018

GABARITO PRELIMINAR

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO, Estado de São Paulo, coordenada pela Comissão Especial de 
Acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado, nomeada através da Portaria n.º 1.410/2017, de 19 de se-
tembro de 2017, torna público para conhecimento dos interessados, o GABARITO preliminar da prova OBJETIVA 
do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018, realizada no dia 21 de janeiro de 2018.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

MATEMÁTICA PORTUGUÊS CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C B A D B C A D C A B A B C D B A C D A

Saltinho, 22 de janeiro de 2018.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 002/2018
GABARITO PRELIMINAR

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO, Estado de São Paulo, coordenada pela Comissão Especial de 
Acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado, nomeada através da Portaria n.º 1.410/2017, de 19 de se-
tembro de 2017, torna público para conhecimento dos interessados, o GABARITO preliminar da prova OBJETIVA 
do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2018, realizada no dia 21 de janeiro de 2018.

MOTORISTA

MATEMÁTICA PORTUGUÊS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C B A D B C D A D B D A B C B A C B C D

Saltinho, 22 de janeiro de 2018.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 003/2018
GABARITO PRELIMINAR

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO, Estado de São Paulo, coordenada pela Comissão Especial de 
Acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado, nomeada através da Portaria n.º 1.410/2017, de 19 de se-
tembro de 2017, torna público para conhecimento dos interessados, o GABARITO preliminar da prova OBJETIVA 
do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2018, realizada no dia 21 de janeiro de 2018.

DIREITO - BACHARELADO

MATEMÁTICA PORTUGUÊS CONHEC. GERAIS
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C B A D B D A C B A C D A C D B A B C D

ÁREA DE LICENCIATURA

MATEMÁTICA PORTUGUÊS CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C B A D A C B C D A C D B A C D B A C B

ENSINO MÉDIO

MATEMÁTICA PORTUGUÊS CONHEC. GERAIS
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B C D A B D A B C A C D A C D B A B D C

Saltinho, 22 de janeiro de 2018.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 004/2018
GABARITO PRELIMINAR

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO, Estado de São Paulo, coordenada pela Comissão Especial de 
Acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado, nomeada através da Portaria n.º 1.410/2017, de 19 de se-
tembro de 2017, torna público para conhecimento dos interessados, o GABARITO preliminar da prova OBJETIVA 
do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 004/2018, realizada no dia 21 de janeiro de 2018.

MÉDICO PRONTO ATENDIMENTO

MATEMÁTICA PORTUGUÊS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A C B A D C B A C D B C A D B D A C D A

MÉDICO PLANTONISTA

MATEMÁTICA PORTUGUÊS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C B A D A C B C D A B A C D D A B D A C

Saltinho, 22 de janeiro de 2018.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 09/2018

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento de interessados que, no dia e hora 
especificados, nas dependências do Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 
13.440-000, Telefone (19) 3439-7800, realizar-se-á licitação, na modalidade Pregão Presencial 09/2018, registro de 
preços objetivando a eventual e futura contratação de empresa para executar serviços de operação tapa buracos, 
por empreitada por preços unitários, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos necessários. 
Os envelopes com as propostas financeiras e os documentos de habilitação devem ser protocolizados até as 8:50 
horas do dia 07/02/2018 no Paço Municipal. O credenciamento, sessão de lances e julgamento será neste mesmo 
dia às 9:00 horas. O edital em sua integra poderá ser retirado diretamente no endereço supracitado, das 8:00 as 
11:00 e das 13:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira. Poderão ser feitas consultas ao edital pelo site www.
saltinho.sp.gov.br. Saltinho/SP, 22/01/2018.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 125 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, terça-feira, 23 de janeiro de 20188


